



C.O.VE.VA.R.

**consorzio obbligatorio comuni
del vercellese e della valsesia
per la gestione dei rifiuti urbani**

***RELAZIONE AL
RENDICONTO DI GESTIONE
ESERCIZIO 2017***

Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani della Provincia di Vercelli –Costituzione del Consorzio, elenco enti Consorziati con relative quote

Con scrittura privata autenticata nelle firme dal Segretario del Consorzio in data 12 luglio 2006 è stato costituito il Consorzio di Bacino e ambito territoriale ottimale denominato Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani siglabile “C.O.VE.VA.R” con sede in Vercelli, Piazza Municipio n. 5, al fine dell’adeguamento alla nuova disciplina delle forme di gestione e di governo dei servizi pubblici locali relativi ai rifiuti urbani di cui alla legge regionale 24 ottobre 2002, n. 24 nonché al Dlgs 152 del 3 aprile 2006 il consorzio di bacino ha durata di anni trenta. Per effetto della nuova disciplina delle forme di governo e gestione dei servizi pubblici locali relativi ai rifiuti urbani competono al Consorzio le seguenti finalità e funzioni di governo dei servizi medesimi, da esercitarsi in conformità alla disciplina di settore, al Piano regionale e al programma provinciale di gestione dei rifiuti, secondo quanto previsto dalle leggi nazionali in materia.

Ai sensi delle vigenti leggi il Consorzio persegue le finalità di tutela della salute dei cittadini, di difesa dell’ambiente e di salvaguardia del territorio, nel rispetto delle vigenti normative in materia.

In particolare il Consorzio, nell’esercizio delle proprie funzioni di governo, assicura obbligatoriamente l’organizzazione dei servizi di spezzamento stradale, dei conferimenti separati, dei servizi di raccolta differenziata e di raccolta del rifiuto indifferenziato, della realizzazione delle strutture di servizio della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, del conferimento agli impianti tecnologici ed alle discariche, nonché alla rimozione dei rifiuti di cui all’art. 14 Dlgs 5 febbraio 1997, n. 22, all’art. 8 L.R. Piemonte 24 ottobre 2002, n. 24; e Dlgs 152 del 3 aprile 2006; effettua la scelta ed esercita i poteri di vigilanza nei confronti dei soggetti gestori, adottando le conseguenti deliberazioni.

Il Consorzio esercita altresì per quanto di propria competenza, le funzioni di controllo ed indirizzo nei confronti dei soggetti deputati alle attività di realizzazione e gestione degli impianti tecnologici, di recupero e smaltimento dei rifiuti, incluse le discariche anche di qualità di autorità di settore ai sensi della normativa vigente.

Il Consorzio predispone ai sensi del DPR 27 aprile 1999, n. 158, i piani finanziari, i criteri di determinazione della tariffa rifiuti riscossa dai soggetti gestori dei servizi ai sensi del Dlgs 152 del 3 aprile 2006.

Al Consorzio possono essere attribuite dai consorziati le funzioni di stazione appaltante per la progettazione e la realizzazione di interventi di bonifica e ripristino ambientale di siti inquinati ai sensi del Dlgs 5.2.1997 n. 22 ferma restando in capo ai

Comuni ogni altra funzione ivi prevista con particolare riguardo all'accertamento delle violazioni, all'esecuzione in danno degli interventi ed alla conseguente rivalsa economica, nonché ai nuovi obblighi e compiti previsti dal Dlgs. N. 152 del 3 aprile 2006, recante norme in materia ambientale”.

L'atto costitutivo del Consorzio è stato registrato al registro imprese della Camera di Commercio di Vercelli in data 22 settembre 2006.

Nel corso dell'esercizio 2010 il Comune di Villata ha aderito ad altro consorzio. Di seguito si elencano gli enti consorziati e la relativa quota.

COMUNE	Tot. Quota
ALBANO V.SE	0,283196418
ALICE CASTELLO	1,411303249
ARBORIO	0,686620203
ASIGLIANO V.SE	0,891259253
BALMUCCIA	0,142133702
BALOCCO	0,280226548
BIANZE'	1,319433781
BOCCIOLETO	0,446099087
BORGO D'ALE	1,544907297
BORGO VERCELLI	1,152896903
BORGOSIESA	6,64920771
BURONZO	0,659752215
CARESANABLOT	0,567950209
CARISIO	0,717322962
CASANOVA ELVO	0,271618235
CELLIO	0,507653936
CIGLIANO	2,278320746
COLLOBIANO	0,142341031
COMUNITA' MONTANA VALSESIA	5,782783186
CRESCENTINO	3,936998335
CROVA	0,327718289
DESANA	0,626777207
FONTANETTO PO	0,782206804
FORMIGLIANA	0,41969506
GATTINARA	4,147375854
GHISLARENCO	0,498226096
GREGGIO	0,287852855
GUARDABOSONE	0,222962969
LAMPORO	0,325016258
LENTA	0,606564729
LIGNANA	0,466165817

COMUNE	Tot. QUOTA
LIVORNO FERRARIS	2,516573509
LOZZOLO	0,431303679
MONCRIVELLO	0,86878592
OLCENENGO	0,440902181
OLDENICO	0,169900945
PALAZZOLO V.SE	0,721934026
POSTUA	0,423925273
PRAROLO	0,37617691
QUARONA	2,0654585
QUINTO V.SE	0,299007126
RASSA	0,451072296
RIVE	0,274779775
ROASIO	1,375506433
RONSECCO	0,520090789
ROVASENDA	0,741478062
SABBIA	0,182810118
SALASCO	0,2251683
SALI V.SE	0,141661207
SALUGGIA	2,146087192
SAN GERMANO V.SE	1,114213503
SAN GIACOMO V.SE	0,248912125
SANTHIA'	4,688860805
SCOPA	0,387497217
SERRAVALLE SESIA	2,452012692
TRICERRO	0,401256178
TRINO	4,208010243
TRONZANO V.SE	2,016667786
UNIONE COSER BASSA VERCELLESE	3,408355258
VARALLO	4,175088969
VERCELLI	22,14539315
VILLARBOIT	0,482840718
ROSSA	0,196272943
VALDUGGIA	1,319409228
T O T A L E QUOTE	100

A fine 2016, la popolazione residente del Consorzio, ha raggiunto 173.320 unità, con una diminuzione del 6,9 per mille in confronto all'anno precedente. Il 78,7% della popolazione è insediato nella parte meridionale pianeggiante, in cui si trova anche il capoluogo, dove vive oltre un quarto dei residenti, mentre l'area valsesiana, a Nord, conta il 21,3% della popolazione.

All'interno del contesto piemontese, l'incidenza dell'estensione territoriale, attorno all'otto per cento, è superiore a quella che si riscontra per la consistenza demografica, pari al quattro. La conformazione territoriale è spiccatamente diversificata: all'area montana e pre-montana della Valsesia fa da contrappunto la zona del Vercellese, in gran parte rurale e storicamente connotata dalla presenza della risaia. Le due aree sono inoltre dislocate in modo geograficamente distinto e sono collegate solo da una ridotta striscia di territorio.

Le condizioni sociali ed economiche del territorio risentono inevitabilmente della crisi che ha avuto inizio nel 2008 e che solo nell'ultimo biennio si è lievemente attenuata: i motivi di disagio da parte delle fasce deboli della popolazione sono comunque ben lungi dall'essere risolti.

Osservando uno degli indicatori più significativi dell'andamento dell'economia locale, la produzione industriale, si registra a fine 2016 un dato tendenziale lievemente negativo su base annua (-1,7%), dopo alcuni trimestri di risultati che lasciavano intravedere moderati progressi.

Servizi svolti nel territorio

Il Consorzio gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati con sistema porta a porta o di prossimità nell'area montana, attualmente affidato ad un'ATI tramite appalto decennale assegnato con gara ad evidenza pubblica scadente a gennaio 2019: ASM, Energetika ambiente e Elix ambiente per 83 Comuni della Provincia (con eccezione di Vercelli ; Borgosesia e Villata)

Nel territorio sono dislocate “isole ecologiche” dove i cittadini possono conferire separatamente, rifiuti ingombranti di vario genere.

E' da anni in funzione inoltre, su richiesta, un servizio di raccolta specifico per qualsiasi tipologia di rifiuto, riservato alle “grandi utenze”, con sistema a cassoni o biobidoni o cassonetti in comodato e svuotamento programmato.

Con tale sistema di raccolta vengono intercettate, direttamente da ciascuna utenza domestica, tutte le tipologie di rifiuto mediante contenitori di diverso colore e sacchetti idonei. La raccolta è programmata in giorni specifici comunicati alle utenze mediante un eco-calendario. E' attivo inoltre un servizio a chiamata, tramite numero verde, per il ritiro programmato di ingombranti e beni durevoli.

Tale organizzazione del sistema di raccolta ha portato numerosi comuni a raggiungere la soglia del 65% di raccolta differenziata.

L'Ente non ha partecipazioni in Società terze e che, relativamente all'ambito territoriale ottimale della provincia di Vercelli, esercita l'attività di governo e

controllo sul sistema impiantistico di smaltimento dei rifiuti urbani, in conformità al Piano Regionale ed al Programma Provinciale dei rifiuti.

Percentuale di raccolta differenziata

La percentuale di raccolta differenziata, parametro previsto per legge come obiettivo sia a livello nazionale sia a livello locale, rappresenta la frazione dei rifiuti urbani intercettata in maniera differenziata rispetto al totale dei rifiuti prodotti. La frazione differenziata è rappresentata dai rifiuti avviati ad operazioni di recupero e sottratti allo smaltimento, e dai rifiuti pericolosi avviati ad uno smaltimento dedicato, onde ridurre la pericolosità per l'ambiente. Per calcolare l'indicatore non esiste un metodo ufficiale a livello nazionale. La Regione Piemonte ha approvato un metodo di calcolo della % RD che esclude gli scarti dal trattamento di alcune frazioni. A livello nazionale ISPRA ha adottato un metodo diverso. Il valore di riferimento per la valutazione dell'indicatore è stabilito sia dalla normativa nazionale sia dal Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti Urbani attualmente in vigore.

A livello nazionale il d.lgs 152/06 prevede il raggiungimento del 65% nel 2012. Nel dettaglio regionale il nuovo Piano Regionale Rifiuti approvato con DCR n. 30/2015 ha previsto prevede per il 2015 il raggiungimento del 65% e per il 2020 del 76%.

Impianti di destinazione dei rifiuti

I rifiuti organici sono destinati ad impianti di compostaggio individuati mediante gara d'appalto ad evidenza pubblica. I rifiuti d'imballaggio carta e cartone e plastica, il vetro sono destinati, per lo più, alle CONAI, COREPLA , COREVE ecc. attraverso convenzioni dirette o tramite le piattaforme autorizzate

La fase di smaltimento dei rifiuti costituisce l'ultima e residuale fase della gestione, percorribile solo previa verifica dell'impossibilità tecnica ed economica di svolgere operazioni di recupero, attualmente opera in regime di convenzione tra le Province di Biella e Vercelli avvalendosi dell'impianto di trattamento meccanico biologico di Cavaglià, strutturato per sottoporre i rifiuti urbani indifferenziati ad un processo, obbligatorio previsto dall'art. 7 d.lgs. n.36/2003 e dalla Circolare del 6 agosto 2013 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, preliminare al conferimento presso impianti a tecnologia complessa o in discarica.

La nuova Lr 1/2018 demanda all'Ambito Regionale unico la gestione degli impianti e lo smaltimento della frazione indifferenziata dei rifiuti urbani raccolti in tutti i Comuni della Regione che sarà operativo entro fine 2018.

La scelta impiantistica è vincolata alle strategie intraprese dalla Regione con il piano Regionale dei rifiuti urbani e speciali assimilabili.

Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani della Provincia di Vercelli – Relazione finanziaria al conto del bilancio 2017

CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2017

RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

L'esercizio 2017 si è chiuso con le seguenti risultanze, documentate dal Tesoriere **Biverbanca S.p.A. Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli - Succ. di Vercelli**:

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			932.785,07
RISCOSSIONI	4.260.845,82	14.818.477,97	19.079.323,79
PAGAMENTI	4.171.647,48	14.418.255,64	18.589.903,12
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017			1.422.205,74

CONTO FINANZIARIO			
	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			1.422.205,74
RESIDUI ATTIVI	706.840,99	4.159.735,05	4.866.576,04
RESIDUI PASSIVI	185.764,29	4.551.143,43	4.736.907,72
DIFFERENZA			129.668,32
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE			0,00
AVANZO (+)			1.551.874,06

Il Tesoriere Consortile, ha eseguito, durante il corso dell'esercizio, le assegnazioni del Bilancio di Previsione e delle aggiunte alle medesime mediante variazioni utilizzando maggiori e/o nuove entrate che si sono verificate nel corso dell'anno, a norma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Le variazioni di Bilancio, sono state oggetto di regolari deliberazioni dell'Assemblea Consortile e trasmesse al Tesoriere Comunale.

Il Tesoriere Comunale:

- si è dato carico del fondo di cassa esistente alla chiusura dell'esercizio 2016 di € 932.785,07;
- ha riportato integralmente i residui attivi e passivi ammontanti al 31 dicembre 2016 rispettivamente a € 5.002.679,87 e a € 4.401.905,27.

La gestione di competenza 2017 presenta i seguenti risultati:

GESTIONE COMPETENZA - BILANCIO CORRENTE

	2016	2017		2 - 3	% 3/2
	ACCERTAM.	STANZ.	ACCERTAM.		
	1	2	3		
Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	
101 - imposte tasse e proventi assimilati	0,00	0,00	0,00	0,00	
301 - fondi prerequativi da amministrazioni centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo II: Trasferimenti correnti	14.515.940,48	14.923.558,00	14.685.412,73	-238.145,27	-1,60
101 - trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche	14.515.940,48	14.923.558,00	14.685.412,73	-238.145,27	-1,60
103 - trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo III: Entrate Extratributarie	2.725.002,74	2.601.500,00	2.840.996,53	239.496,53	9,21
100 - vendita di beni e servizi e proventi da gestione dei beni	0,00	0,00	0,00	0,00	
200 - proventi derivanti da attività di controllo e repressioni delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	
300 - interessi attivi	335,33	500,00	0,94	-499,06	-99,81
400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	
500 - rimborsi ed altre entrate correnti	2.724.667,41	2.601.000,00	2.840.995,59	239.995,59	9,23
TOTALE ENTRATE ORDINARIE	17.240.943,22	17.525.058,00	17.526.409,26	1.351,26	0,01
(+) Avanzo applicato al bilancio corrente per spese non ripetitive	963.971,96	1.032.025,60	1.032.025,60	0,00	0,00
(+) Avanzo applicato al bilancio corrente per assestamento generale	0,00	0,00	0,00	0,00	
(+) Oneri urbanizzazione P/manut. Ordinaria	0,00	0,00	0,00	0,00	
(+) Mutui passivi a copertura disavanzi	0,00	0,00	0,00	0,00	
(+) Alienazione patrimonio per riequilibri di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Entrate correnti destinate a spese di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	
(+) Fondo Pluriennale corrente	0,00	0,00	0,00		
SALDO ENTRATE STRAORDINARIE	963.971,96	1.032.025,60	1.032.025,60	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE BILANCIO CORRENTE	18.204.915,18	18.557.083,60	18.558.434,86	1.351,26	0,01

	2016	2017		2 - 3	% 3/2
	IMPEGNI	STANZ.	IMPEGNI		
	1	2	3		
Titolo I: spese correnti	17.325.197,58	18.557.083,60	17.517.595,31	-1.039.488,29	-5,60
101 - redditi lavoro dipendente	89.731,49	111.800,00	105.305,16	-6.494,84	-5,81
102 - imposte e tasse a carico ente	1.378.305,23	1.658.200,00	1.432.824,34	-225.375,66	-13,59
103 - acquisto beni e servizi	14.884.482,06	15.088.400,00	14.924.921,02	-163.478,98	-1,08
104 - trasferimenti correnti	972.678,80	1.550.525,60	1.054.544,79	-495.980,81	-31,99
107 - interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	
108 - altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	
109 - rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00	0,00	
110 - altre spese correnti	0,00	148.158,00	0,00	-148.158,00	-100,00
Titolo IV: quota capitale rimborso mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE SPESE BILANCIO CORRENTE	17.325.197,58	18.557.083,60	17.517.595,31	-1.039.488,29	-5,60
RISULTATO BILANCIO CORRENTE	879.717,60	0,00	1.040.839,55		
Fondo pluriennale vincolato (spesa 2017----> entrata 2018) CORRENTE	0,00		0,00		
RISULTATO BILANCIO CORRENTE 118	879.717,60		1.040.839,55		

GESTIONE COMPETENZA - BILANCIO INVESTIMENTI

	2016	2017		2 - 3	% 3/2
	ACCERTAM.	STANZ.	ACCERTAM.		
	1	2	3		
Titolo IV: Entrate in conto capitale	19.452,45	0,00	0,00	0,00	
<i>200 - contributi agli investimenti</i>	<i>19.452,45</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
<i>300 - altri trasferimenti in conto capitale</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
<i>400 - entrate da alienazioni beni materiali e immateriali</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
<i>500 - altre entrate in conto capitale</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	0,00
Titolo VI: Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300 - accensione mutui ed altri finanziamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Eccedenza bilancio corrente ad investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oneri urbanizzazione P/manut. Ordinaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER INVESTIMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	
(+) Fondo pluriennale vincolato investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE ENTRATE BILANCIO INVESTIMENTI	19.452,45	0,00	0,00	0,00	

	2016	2017		2 - 3	% 3/2
	IMPEGNI	STANZ.	IMPEGNI		
	1	2	3		
Titolo II: spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>201- tributi in conto capitale a carico ente</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
<i>202 - investimenti fissi lordi ed acquisto terreni</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
<i>203 - contributi agli investimenti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
<i>205 - altre spese in conto capitale</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	0,00	
RISULTATO BILANCIO INVESTIMENTI	19.452,45	0,00	0,00		
Fondo pluriennale vincolato (spesa 2016----> entrata 2017) CONTO CAPITALE	0,00		0,00		
RISULTATO BILANCIO INVESTIMENTI 118			0,00		

GESTIONE COMPETENZA - MOVIMENTO FONDI

	2016	2017		2 - 3	% 3/2
	ACCERTAM.	STANZ.	ACCERTAM.		
	1	2	3		
Titolo V: entrate da risuzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	
100 - alinazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	
200 - riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	
300 - riscossione crediti medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	
400 - altre entrate per risuzione attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	
Titolo VII: anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0,00	5.000.000,00	0,00	-5.000.000,00	-100,00
100 - anticipazione da istituto tesoriere / cassiere	0,00	5.000.000,00	0,00	-5.000.000,00	-100,00
TOTALE ENTRATE PER MOVIEMENTO FONDI	0,00	5.000.000,00	0,00	-5.000.000,00	-100,00

	2016	2017		2 - 3	% 3/2
	IMPEGNI	STANZ.	IMPEGNI		
	1	2	3		
Titolo II: spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	
301 - acquisizione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	
302 - concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	
303 - concessione crediti di medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	
304 - altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	
Titolo V: chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere / cassiere	0,00	5.000.000,00	0,00	-5.000.000,00	-100,00
501 - chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere / cassiere	0,00	5.000.000,00	0,00	-5.000.000,00	-100,00
TOTALE SPESE PER MOVIEMENTO FONDI	0,00	5.000.000,00	0,00	-5.000.000,00	-100,00
RISULTATO MOVIMENTO DI FONDI	0,00	0,00	0,00		

GESTIONE COMPETENZA - SERVIZI CONTO TERZI

ENTRATA		SPESA		RISULTATO
CAPITOLO	ACCERTATO	CAPITOLO	IMPEGNATO	
Iva split payment	1.410.083,77	Iva split payment	1.410.083,77	0,00
ritenute erariali	33.198,86	ritenute erariali	33.198,86	0,00
ritenute previdenziali	8.521,13	ritenute previdenziali	8.521,13	0,00
	1.451.803,76		1.451.803,76	0,00

La gestione dei residui ha avuto, nel 2017 la seguente evoluzione:

GESTIONE RESIDUI		
Avanzo Amministrazione rendiconto 2016 al netto fpv finale		1.533.559,67
Avanzo applicato al bilancio 2017		-1.032.025,60
<u>Gestione corrente</u>		
+ Residui passivi eliminati con riaccertamento	44.493,50	
- Residui attivi eliminati con riaccertamento	1.869,40	
		42.624,10
<u>Gestione investimenti</u>		
+ Residui passivi eliminati con riaccertamento ordinario	0,00	
- Residui attivi eliminati con riaccertamento ordinario	33.123,66	
		-33.123,66
<u>Gestione servizi conto terzi</u>		
+ Residui passivi eliminati	0,00	
- Residui attivi eliminati	0,00	
		0,00
TOTALE GESTIONE RESIDUI		511.034,51

Pertanto il risultato complessivo della gestione 2017 può essere così rappresentato:

RISULTATO COMPLESSIVO

			%
RISULTATO GESTIONE COMPETENZA		1.040.839,55	67,07
<i>Gestione corrente</i>	1.040.839,55		67,07
<i>Gestione Investimenti</i>	0,00		0,00
<i>Gestione movimento di fondi</i>	0,00		0,00
<i>Gestione servizi per conto di terzi</i>	0,00		0,00
RISULTATO GESTIONE RESIDUI		511.034,51	32,93
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2017		1.551.874,06	100,00
Fondo pluriennale vincolato (spesa 2016---> entrata 2017) CORRENTE		0,00	
Fondo pluriennale vincolato (spesa 2016---> entrata 2017) CONTO CAPITALE		0,00	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016 DISP.		1.551.874,06	

Il suddetto risultato di amministrazione è distinto con gli accantonamenti e vincoli evidenziati nella tabella seguente:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 :	
1) Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017	300.000,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le Regioni)	0,00
Fondo anticipazione liquidità DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso (stragiudiziale Ederambiente)	170.000,00
Altri accantonamenti:	0,00
Totale parte accantonata (B)	470.000,00
2) Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti (vedere dettaglio riaccertamento straordinario)	24.168,24
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Vincolo per quota proventi vendita rifiuti da ripartire ai comuni	890.839,55
Vincolo per ristoro comuni sanzioni applicate ad ATI	2.750,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	917.757,79
3) Parte destinata agli investimenti	
Quota derivante da risultato gestione competenza di parte capitale	0,00
Quota derivante da risultato gestione residui di parte capitale	-33.123,66
Quota in avanzo anno precedente non applicata esercizio corrente	34.132,88
Totale parte destinata agli investimenti (D)	1.009,22
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	163.107,05

L'avanzo di amministrazione della gestione di competenza di € 1.040.839,55 è il risultato algebrico di maggiori entrate e minori spese.

In particolare una maggiore entrata di € 367.313,23 derivante da proventi per la vendita di materiali oggetto di raccolta differenziata (plastica, vetro, carta, lattine ecc) e da economie di spesa corrente tra le quali: lo stanziamento del fondo di riserva e dei fondi per accantonamenti obbligatori (FCDE) per € 148.158,00; lo stanziamento di € 500.000,00 già originariamente previsto nel bilancio di previsione a favore dei comuni per riparto dei proventi per la vendita di materiali oggetto di raccolta differenziata. Tale economia di spesa deriva dall'attuazione dei principi contabili di cui al D.lgs 118/2011 e confluisce totalmente nel fondo vincolato dell'avanzo a favore dei comuni consorziati. L'avanzo di amministrazione di competenza di € 1.040.839,55 al netto dell'accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità di € 150.000,00 è stato totalmente vincolato a favore dei comuni consorziati (€ 890.839,55) e sarà oggetto di applicazione al bilancio

di previsione nel corso dell'esercizio 2018 sulla base dei criteri che l'Assemblea Consortile stabilirà.

QUOTE ESERCIZIO 2017

COMUNE	Sup. Km ^q	20	Abitanti al 31.12.02	80	Tot. Quota	Totale Bilancio 2017	Quota
ALBANO V.SE	13,8	0,133110197	334	0,150086221	0,283196418	290.558,00	822,85
ALICE CASTELLO	24,77	0,238923158	2.609	1,172380091	1,411303249	290.558,00	4.100,65
ARBORIO	23,2	0,223779461	1.030	0,462840741	0,686620203	290.558,00	1.995,03
ASIGLIANO V.SE	26,34	0,254066854	1.418	0,637192399	0,891259253	290.558,00	2.589,63
BALMUCCIA	10,17	0,098096428	98	0,044037274	0,142133702	290.558,00	412,98
BALOCCO	16,66	0,160696803	266	0,119529745	0,280226548	290.558,00	814,22
BIANZE'	41,8	0,403188857	2.039	0,916244924	1,319433781	290.558,00	3.833,72
BOCCIOLETO	33,81	0,326119982	267	0,119979105	0,446099087	290.558,00	1.296,18
BORGIO D'ALE	39,32	0,379267605	2.594	1,165639692	1,544907297	290.558,00	4.488,85
BORGIO VERCELLI	19,41	0,187222386	2.149	0,965674517	1,152896903	290.558,00	3.349,83
BORGOSIESA	40,58	0,391421144	13.926	6,257786565	6,64920771	290.558,00	19.319,81
BURONZO	24,98	0,240948748	932	0,418803467	0,659752215	290.558,00	1.916,96
CARESANABLOT	11,13	0,107356268	1.025	0,460593942	0,567950209	290.558,00	1.650,22
CARISIO	30,11	0,290431017	950	0,426891946	0,717322962	290.558,00	2.084,24
CASANOVA ELVO	16,28	0,15703145	255	0,114586785	0,271618235	290.558,00	789,21
CELLIO	10,05	0,096938948	914	0,410714988	0,507653936	290.558,00	1.475,03
CIGLIANO	25,35	0,244517644	4.526	2,033803102	2,278320746	290.558,00	6.619,84
COLLOBIANO	9,12	0,087968478	121	0,054372553	0,142341031	290.558,00	413,58
COMUNITA' MONTANA VALSESIA	442,99	4,272933778	3.360	1,509849408	5,782783186	290.558,00	16.802,34
CRESCENTINO	48,28	0,465692776	7.725	3,471305559	3,936998335	290.558,00	11.439,26
CROVA	13,99	0,134942874	429	0,192775416	0,327718289	290.558,00	952,21
DESANA	16,53	0,159442866	1.040	0,467334341	0,626777207	290.558,00	1.821,15
FONTANETTO PO	23,28	0,224551115	1.241	0,557655689	0,782206804	290.558,00	2.272,76
FORMIGLIANA	17,05	0,164458613	568	0,255236448	0,41969506	290.558,00	1.219,46
GATTINARA	33,52	0,323322739	8.510	3,824053114	4,147375854	290.558,00	12.050,53

GHISLARENGO	12,52	0,120763744	840	0,377462352	0,498226096	290.558,00	1.447,64
GREGGIO	12	0,115747997	383	0,172104858	0,287852855	290.558,00	836,38
GUARDABOSONE	6,81	0,065686988	350	0,15727598	0,222962969	290.558,00	647,84
LAMPORO	9,75	0,094045248	514	0,230971011	0,325016258	290.558,00	944,36
LENTA	19	0,183267662	942	0,423297066	0,606564729	290.558,00	1.762,42
LIGNANA	22,52	0,217220408	554	0,248945408	0,466165817	290.558,00	1.354,48
LIVORNO FERRARIS	58,11	0,560509677	4.353	1,956063832	2,516573509	290.558,00	7.312,11
LOZZOLO	6,7	0,064625965	816	0,366677713	0,431303679	290.558,00	1.253,19
MONCRIVELLO	20,19	0,194746005	1.500	0,674039914	0,86878592	290.558,00	2.524,33
OLCENENGO	16,5	0,159153496	627	0,281748684	0,440902181	290.558,00	1.281,08
OLDENICO	6,48	0,062503919	239	0,107397026	0,169900945	290.558,00	493,66
PALAZZOLO V.SE	13,91	0,13417122	1.308	0,587762805	0,721934026	290.558,00	2.097,64
POSTUA	16,65	0,160600346	586	0,263324927	0,423925273	290.558,00	1.231,75
PRAROLO	11,56	0,111503904	589	0,264673006	0,37617691	290.558,00	1.093,01
QUARONA	16	0,154330663	4.253	1,911127837	2,0654585	290.558,00	6.001,35
QUINTO V.SE	11,06	0,106681071	428	0,192326056	0,299007126	290.558,00	868,79
RASSA	43,41	0,41871838	72	0,032353916	0,451072296	290.558,00	1.310,63
RIVE	9,48	0,091440918	408	0,183338857	0,274779775	290.558,00	798,39
ROASIO	28,14	0,271429054	2.457	1,10407738	1,375506433	290.558,00	3.996,64
RONSECCO	24,57	0,236994025	630	0,283096764	0,520090789	290.558,00	1.511,17
ROVASENDA	29,26	0,2822322	1.022	0,459245862	0,741478062	290.558,00	2.154,42
SABBIA	14,62	0,141019643	93	0,041790475	0,182810118	290.558,00	531,17
SALASCO	12,07	0,116423194	242	0,108745106	0,2251683	290.558,00	654,24
SALI V.SE	8,77	0,084592495	127	0,057068713	0,141661207	290.558,00	411,61
SALUGGIA	31,58	0,304610146	4.098	1,841477046	2,146087192	290.558,00	6.235,63
SAN GERMANO V.SE	30,68	0,295929046	1.821	0,818284456	1,114213503	290.558,00	3.237,44
SAN GIACOMO V.SE	9,64	0,092984225	347	0,1559279	0,248912125	290.558,00	723,23
SANTHIA'	53,32	0,514306935	9.290	4,17455387	4,688860805	290.558,00	13.623,86
SCOPA	22,61	0,218088518	377	0,169408698	0,387497217	290.558,00	1.125,90
SERRAVALLE SESIA	20,39	0,196675139	5.019	2,255337554	2,452012692	290.558,00	7.124,52

TRICERRO	12,25	0,118159414	630	0,283096764	0,401256178	290.558,00	1.165,88
TRINO	70,6	0,680984051	7.849	3,527026192	4,208010243	290.558,00	12.226,71
TRONZANO V.SE	44,95	0,433572707	3.523	1,583095079	2,016667786	290.558,00	5.859,59
UNIONE COSER BASSA VERCELLESE	100,53	0,969678848	5.427	2,43867641	3,408355258	290.558,00	9.903,25
VARALLO	88,71	0,85566707	7.387	3,319421898	4,175088969	290.558,00	12.131,06
VERCELLI	79,9	0,770688749	47.567	21,37470441	22,14539315	290.558,00	64.345,21
VILLARBOIT	25,46	0,245578668	528	0,23726205	0,482840718	290.558,00	1.402,93
ROSSA	11,59	0,111793274	188	0,084479669	0,196272943	290.558,00	570,29
VALDUGGIA	28,66	0,2764448	2.321	1,042964428	1,319409228	290.558,00	3833,65
T O T A L E	2073,47	20	178031	80	100		290.558,00

Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani della Provincia di Vercelli – Conto del Bilancio 2017

RELAZIONE ENTRATE

Gli importi accertati come entrate correnti comprendono:

- Le quote di funzionamento richieste agli enti consorziati (non richiesti per l'anno 2017 ai Comuni ma autofinanziati con applicazione di avanzo di amministrazione);
- Gli interessi attivi sui fondi di Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia;
- Il rimborso costo servizi rifiuti
- I trasferimenti dei Comuni per prestazioni straordinarie;
- I Proventi diversi

Gli importi accertati come entrate per servizi conto terzi comprendono:

- Le entrate per ritenute previdenziali ed assistenziali, erariali, la contabilizzazione dell'iva split payment;

RELAZIONE ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO

Si elencano le principali tipologie di spese necessarie al funzionamento della struttura istituzionale, amministrativa e gestionale.

STRUTTURA ORGANIZZATIVA OPERATIVA

Il Consorzio non ha una propria struttura organica ma si avvale per lo svolgimento delle proprie funzioni di personale dipendente e dirigenti da altri comuni e della Provincia di Vercelli incaricati a scavalco per un totale di 6 unità in conformità alla disciplina del proprio statuto e di collaboratori esterni individuati tramite procedura ad evidenza pubblica.

Tale scelta è scaturita dal blocco delle assunzioni disposto dalla Legge regionale 7/2012 che ha previsto lo scioglimento dei consorzi di Bacino e l'istituzione, quali organismi di governo del servizio rifiuti, su ambito territoriale delle Conferenze d'Ambito a tutt'oggi non nominate e regolamentate.

Pertanto la transitorietà della disciplina legislativa ha indotto il Consorzio a non dotarsi di struttura organica permanente e a non avviare procedure di reclutamento, peraltro inibite dalla legge stessa, alla data della sua entrata in funzione.

L'attuale struttura organizzativa operativa del Consorzio è composta dal Direttore Tecnico, il Segretario, un collaboratore amministrativo, il Responsabile dei Servizi Finanziari, un collaboratore del responsabile dei Servizi Finanziari,.

La spesa del personale a qualsiasi titolo (compensi, contributi obbligatori e trasferimento alla Regione per comando Direttore Tecnico) relativa all'esercizio 2017 ammonta a € 117.214,54, il contributo per IRAP di € 7.095,60.

La spesa per beni e servizi pari a € 14.924.921,02 è costituita principalmente da: Prestazioni di servizi per raccolta e smaltimento rifiuti, Compenso al revisore dei Conti, Polizze assicurative, Spesa per prestazioni di servizi Erica Soc. Cooperativa.

La spesa per trasferimenti di complessi euro € 1.054.544,79 è costituita: per € 1.020.275,60 per trasferimenti ai Comuni Consorziati del riparto dei proventi derivanti dalla vendita dei rifiuti e per compensazione della quota di partecipazione al Consorzio non richiesta, per euro 11.909,38 per rimborso alla Regione Piemonte per il comando del Direttore Tecnico, per euro 11.750,00 per rimborso penalità applicate all'ATI nell'esercizio 2016.

La spesa relativa al macroaggregato imposte e tasse (1.432.824,34) si riferisce, oltre che all'IRAP versata: a regolazioni contabili del regime Iva split payment per euro 1.293,485,92, al versamento all'erario dell'iva a debito per euro 131.163,28.

ORGANI CONSORTILI

Sono organi Consortili: l'Assemblea, il Presidente del Consorzio, il Consiglio d'Amministrazione, il Revisore dei Conti.

Nel corso dell'anno 2017 con deliberazione n° 2 del 14 marzo 2017 a seguito di scadenza del mandato amministrativo è stato rinnovato il Consiglio di Amministrazione.

Sono stati eletti :

Presidente :

- Alessandro Portinaro – Comune di Trino

Consiglieri

Carelli Roberto – Comune di Varallo

Giuseppino Careno – Comune di Stroppiana

Giuseppe Delmastro – Comune di Rovasenda

Maura Forte – Comune di Vercelli

Giovanni Corgnati – Comune di Cigliano

Daniele Baglione – Comune di Gattinara

L'Assemblea Consortile con deliberazione n. 6 del 22.06.2016 ha nominato Revisore dei Conti il Dr. Lorenzo Vezza.

FUNZIONAMENTO UFFICI

- Nel corso del 2017 sono stati affittati, da parte del Consorzio, i locali della nuova sede di Via XX Settembre che comportano un canone mensile di euro 450,00;

SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Le spese per servizi conto terzi comprendono:

- Le spese per ritenute previdenziali ed assistenziali, erariali, la contabilizzazione dell'iva split payment;

Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani della Provincia di Vercelli – Conto del Bilancio 2017

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2017

Il conto economico 2017 è stato elaborato in base alle disposizioni contenute negli art. 229 e 230 del Dlgs 25/2000 e dell'allegato 4/3 del Dlgs 118/2011, vigenti.

CONTO ECONOMICO (Anno 2017)

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento	riferimento
				art.2425 cc	DM 26/4/95
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>					
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	14.686.186,62	14.535.392,95		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	14.685.412,73	14.515.940,50		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	773,89	0,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	19.452,45		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	0,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	0,00	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.840.995,59	1.487.789,15	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		17.527.182,21	16.023.182,10		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.510,57	349,41	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	14.802.786,71	13.643.204,41	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	5.400,00	4.050,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.054.544,79	972.678,80		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.054.544,79	972.678,80		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		

13	Personale	105.305,16	89.731,49	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	0,00	0,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	0,00	0,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	0,00	0,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	150.000,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	1.425.728,74	1.372.262,30	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		17.546.275,97	16.082.276,41		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-19.093,76	-59.094,31		
<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,94	335,33	C16	C16
Totale proventi finanziari		0,94	335,33		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	0,00	0,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		0,00	0,00		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		0,94	335,33		
<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>					
24	Proventi straordinari	408.558,69	26.834,28	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	408.558,69	26.834,28		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
Totale proventi straordinari		408.558,69	26.834,28		
25	Oneri straordinari	515.796,42	22.450,89	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		

	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	515.796,42	22.450,89		E21b
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00		E21d
		Totale oneri straordinari	515.796,42	22.450,89		
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-107.237,73	4.383,39		
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-126.330,55	-54.375,59		
26		Imposte	7.095,60	6.042,93	E22	E22
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-133.426,15	-60.418,52	E23	E23

STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2017

Anche lo stato patrimoniale 2017 è stato elaborato in base alle disposizioni contenute negli art. 229 e 230 del Dlgs 25/2000 e dell'allegato 4/3 del Dlgs 118/2011, vigenti.

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2017)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	5.446,47	5.446,47	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	5.446,47	5.446,47		
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
II	1 Beni demaniali	0,00	0,00		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3 Infrastrutture	0,00	0,00		
	1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	0,00	0,00		
	2.1 Terreni	0,00	0,00	BI11	BI11
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	0,00	0,00	BI12	BI12
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BI13	BI13
	2.5 Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00		
	2.7 Mobili e arredi	0,00	0,00		
	2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99 Altri beni materiali	0,00	0,00		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	30.250,00	30.250,00	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	30.250,00	30.250,00		

IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
1	Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	35.696,47	35.696,47		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	0,00	0,00		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.877.135,80	3.640.435,34		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	3.877.135,80	3.640.435,34		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	CI2	CI2
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CI3	CI3
d	<i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	0,00	0,00	CI1	CI1
4	Altri Crediti	689.440,24	1.362.244,53	CI5	CI5
a	<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
c	<i>altri</i>	689.440,24	1.362.244,53		
	Totale crediti	4.566.576,04	5.002.679,87		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.422.205,74	932.785,07		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.422.205,74	0,00		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	932.785,07		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale	0,00	0,00		

	intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.422.205,74	932.785,07		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.988.781,78	5.935.464,94		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	6.024.478,25	5.971.161,41		

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2017)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	1.051.615,98	1.051.615,98	AI	AI
II	Riserve	171.843,71	552.262,23		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	171.843,71	552.262,23	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00	0,00		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	-133.426,15	-60.418,52	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.090.033,54	1.543.459,69		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	170.000,00	0,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	170.000,00	0,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
	D) DEBITI				
1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	0,00	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	3.510.311,89	4.001.518,49	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	834.674,48	91.147,58		

	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
	b	altre amministrazioni pubbliche	834.674,48	91.147,58		
	c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
	d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
	e	altri soggetti	0,00	0,00		
5		Altri debiti	394.435,78	309.239,20	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a	tributari	302.075,74	0,00		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.851,41	1.791,90		
	c	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	d	altri	89.508,63	307.447,30		
		TOTALE DEBITI (D)	4.739.422,15	4.401.905,27		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II		Risconti passivi	25.022,56	25.796,45	E	E
1		Contributi agli investimenti	25.022,56	25.796,45		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	da altri soggetti	25.022,56	25.796,45		
2		Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3		Altri risconti passivi	0,00	0,00		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	25.022,56	25.796,45		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	6.024.478,25	5.971.161,41		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
		3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
		5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
		7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
		TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

